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Briti väed Egiptuses
ei häiri StaHnjt

NEW YORK (Reuter) — Ajaleht
PM teatab, et Stalin on Moskvas sele
tanud Bevinile, et vene valitsusel ei ole
midagi selle vastu, kui Briti väed asu
vad Egiptuses.

Bevini seletuse järele olevat Stalin
' kinnitanud, et tema arvates Briti vä

gede viibimine Egiptuses on vöib-olla
isegi sõja ajal takistanud Araabia maa
de muutumist fasMstlikeks mis oleks
vaenlasele annud aktiivset abi.

TRjJMANI EMISSAR PAKUB PARIISIS LAENU
PARIIS (St.-T.) — See 404-hfiäleliiie majori teet, miile peaminister Ita-

madler saavutas prantsuse rahvuskogus omal» ulatuslikku tähtsust Pran
tsusmaa poliitilises elus. Kogu huvi koondub nüüd selle timber, mida ka
vatseb teha sotsiaaldemokraatide sisemine opositsioon, mis on küllalt tu
gev. Vaatlejad on huvitatud, kas opositsioon katsub lõhestada sotsialist
likku erakonda, kui Ramadier veelgi eemaldub kommunistidest.

Prantsuse sotsiaaldemokraatliku par-1 ..tugevaks meheks”, kuna hääletamise- •
juhtkond peab oma tähtsamaks1 ga selleks anti prejudikaaf

ülesandeks lähemal ajal vältida lõhe
laienemist kommunistide ja sotsialisti
de vahel. Oposilsiooni juhiks on kom-
munismisöbralik sotsiaaldemokraatli
ku erakonna sekretär Gui Mollet, kes
möödunud aastal toimunud partel kon
gressil jättis vähemusse erakonna ju
hi Leon Blumi ning võttis üle endise
sekretäri Mayeri köha. Nüüd näib aga
lehekülg pöördunud olevat ning Arva
tavasti saab Mayer tööministriks.'

Ka põhiseaduslikus osas on Rama
dier võit tähtis. See tähendab, et nel
jandas Vabariigis kujuneb peaminister

Sakslased püüavad ise luua
tsoonidevahelist koostööd

. MÜNCHEN — (Reuter). Baieri peaminister dr Hans Erhard kutsus,
■NKÄBlgi nelja saksa okupatgloöhltsoönl peaministrid konverentsile Miin-
^ncheni, et diskuteerida SsUgsamaa majanduslikku ja poliitulise ühtluse

loomise võimalusi. Konverents toimub 6 ja I juunil. Oletatakse, et
Baieri peaministri kava on heaks läidetud ka ÜSA okupatsioonivägede
ülemjuhataja kindral Ludus Clay poolt Söjaväevaütsuste esindajad
sellest konvergentsist osa ei võta.

Eelnimetatud sammuga püüavad
saksa poliitikud omal käel kakkama
saada Saksamaa kõigi tsoonide koost
ööga, milles ei suudetud Moskva kon
verentsil suured saavutada üksmeelt.
Oma kuises tuletab dr. Erhard meelde,
et suurriigid ei suutnud isegi kokku
leppida ühtlase tsoonipoliitika ajami
ses. Nendes olukordades peab saksa
rahvas vastu vaatama uuele nälja —
ja viletsusetalvele sügavaimas lootuse-

' tuses, üteldakse peaministritele saade
tud kirjas. Pole. kahtlust, et see ka
tastroof, mis ähvardas möödunud tal
vel, saab käesoleval talvel tegelikku
seks. Sellepärast peavad sakslased ise
rakendafaa kõik oma jõud katastroofi
vältimiseks.

Saksa raadiokommentaatorid mär
givad, et suurriikide lahkhelid halven
davad iga päevaga Saksamaa olukor
da, millele kaasub Saksamaa ülesehi
tavate jõudude oma killustatus.

Nendes Olukordades loodetaks^ nüüd
Baieri peaministri aktsiooniga saavu
tada üksmeelt okupatsioohiriikide
poolt lubatud raämdes.

Briti tsoonis on oodata suure toitai
nete kriisi ületamiseks uusi valitsuse
samme. Ilus briti tsooni minister Pa-

kenham külastab neil päevil Berliini
ja Düsseldorfi, et arutada vöijnalusi
kohapealsete võimudega olukorra la
hendamiseks. Inglased loodavad oma
tsooni toitlustatis! osaliselt lahendada
mai ja juuni kuude jooksul)

New York Herald Tribune korres
pondent Frankfurdist teatab, et on
veel vald ajaküsimus, mil Franfurt
Maini ääres tõstetakse anglosaksi
tsoonide ühiseks pealinnaks. See tä
hendavat esimest sammu Berliini kui
poliitilese tsentrumi tähtsuse kaota
misel. Muuhulgas on kavatsusel
Frankfurti üle viia 4.000 saksa' ämet-
riikku koos perekondadega! Kõigepe
alt asuvat aga Frankfurti kõik inglise
ja amerika tsoonide okupatsioöniorga-
tdd-

Amperika tsooni sõjajõudude pea
korteri . residentsiks kavatsetakse
muuta ülikoolilinna Heidelbergi.
■Esialgul on veel varajane otsustada

kuivõrd need .summud tähendavad
lõplikku sidemete katkestamist Ida —
ja Lääne-Saksamaä vahel. See tä
hendab aga igal juhul, et lääneriigid
saavad oma kätte paar uut trumpi
järgmiseks konverentsiks.

Araablaste aktiivsus UNO-s
NEW YORK (St.-T.) •— Araabia grupp UNO Palestina-istungil ajab

praegu pidevalt sellist intensiivset ja ründavat poliitikat, et ülejäänud rii
gid on peagu sunnitud kaitseseisukord!;. Neljapäeval saavutasid araab
lased uut edu, kuna poliitiline komisjon 28 häälega S vastu otsustas kok
ku kutsuda täiskogu istungi, et heaks kiita komisjoni kavatsust ära kuu
lata Paiestiina-araaldasi võrdõiguslikult Jewish Agency saadetud juuti
de esindajatega. Hiijem kiideti komisjoni ettepanek heaks ka täiskogus
39 häälega II riik! jäid erapooletuks.

Polütilises komisjonis arutati USA
ettepanekut, millega Palestüna-komis-
jon tuleks koostada täiesti erapooletu
test riikidest — Holland, Kanada, Pär
sia, Peruu, Rootsi Tshehhoslovakkia ja
Uruguay. Argentiina nõudis kõigi suur
riikide osavõttu ja komisjoni suuren
damist 11 liikmeni Esialgu näis meéle-
olu oleva siiski rohkem USA ettepane
ku poolt, ‘mida toetasid ka Suur-Bri-
tannia ja Austraalia.

Norra esindaja Finn Moe puudutas
konverentsi õrnemat punkti, juhtides
tähelepanu, et Pälestiina-probleemi
veel rohkem komplitseerib asjaolu, et
selle maa tulevane positsioon on ühen
datud Euroopa kodutute juutide pro
bleemiga. Moe nõudis nende küsimuste

, ■ j ; ' : ' "
Poolehoid kommunistidele Soome

tööliskonnas üha vähenemas
HELSINGI (St.-T.) Soome valitsuskriisi põhjused hakkavad nüüd

tasapisi selguma. Eriti näib kriisi mõjutanud olevat tööliskonna meeleolu,
• mis avaldub esimestes- aruannetes metallitööUste ametiühingu valimis

tel!;, millist ametiühingut peetakse kõige kommunistükumaks kogu Soo
mes. Valimistel on nimelt sotsiaaldemokraadid saavutanud 22 mandaati
kommunistide 11 vastu, milline tagajärg silmnähtavalt nõrgendab pea
ministri Pekkala võimalusi tulla võitjana välja valitsuskriisist,

• Maaliit keeldus kategooriliselt nõus-1 esindajad, et kuidagi üle saada surnud
. tamast Pekkala valitsuse volituste pi-, punktist. Kui see konverents annab
kenöamisega. Ka sotsiaaldemokraadid j tagajärgi, siis on arvata, et Soome saab

juhtivatele kohtadele uued mehed, kus
juures aga erakondade omavaheline
balanss valitsuses jääb oluliselt muut
matuks.

eraldamist ja kutsus UNO liikmeid
üles andma kodututele juutidele pide
vat või ajutist ulualust.

Finn Moe ettekanne, võeti' vastu vai
kides ja väga väikese vastukõlaga. Ai
nukesena ruttas Moed toetama venela
ne Gromöko, kes ütles, et norralane
on ainuke kõneleja, kes on tabanud
kogu küsimuse tuuma.

Jewish Agency andis oma nõusoleku
vastu võtta UNO kutset juutide seisu
kohtade esitamiseks Palestiina-küsi-
muses, Jewish Agency delegatsiooni
UNO ees kuuluvad Jewish Agency ju
hatuse esimees David Ben-Gurion, n-
lel Silver, Haim Greenberg, mrs Äose
Hai põrin, Moshe Shertok, Nahum
Goldman ja Emmanuei Meumann,

otsustasid pikal nõupidamisel mitte jä
rele anda oma nõudmistes. Samal ajal
teatatakse, et rahvademokraadid esma-

' kordselt on näidanud tunnuseid komp-
romässimistahtele.

Sotsiaaldemokraadid kavatsevat esi
tada nüüd uuesti peamihistri kandidaa
diks ed.üskunna esimeest Fagerholmi.
Sotsialistid olid läbirääkimistele kut
sunud maaliidu ja rahvademokraatide

Vqie diplomaatlik
post laks kaduma
NEW YORK —r (Reuter)- Kogu

summas kuus kasti' vene diplomaati
list, pagasit, mis oli adresseeritud esin
dajatele UNO-s Ja vene peakonsuiaa-
dile Washingtonis, on New Yorgi sa
damas kaduma läinud, seletas vene
telegraafiagentuur TASS. Kõik otsi-
mised'0'n osutund asjatuiks.

Venelased ütlevad, et New Yorki
tollivöimud on 29 pdstikastist välja
annud ainult 27. Tollivöimude esinda
ja seletas, et toll pole ühtki pakki
kinni pidanud, mis oli adressitud
UlSiO-le vöi vene. saatkonnale.

Väärtuslikud leiud
Gobi kärbest

SYDNEY (Reuter) — Sydneysse saa
bus neil päevil ambulantsijuht John
F. Johnson, kes tõi kaasa kogu kljni
2.000 aastat vanu vaase, milliseid leiti
Gobi kõrbe äärel -leitud ürgse linna
müüride vahelt. Linn asus umbes sa
ma tee ääres, kus omal ajal, Marco
Polo käis oma avastusretkel.

Johnson! seletuse järele on, vaasid ol
nud maetud vanade linnavareWje alla.
Linn ise on nähtavasti välja 'surnud
kõrbe pealetungi tõttu, mis linnal röö
vis eluks vajaliku vee.

KAIRO PÜHA JÜRI KIRIKUS toimus
möödunud pühapäeva öösel kaks imetaolist
tervenemist. Püha Juri mälestamiseks oli
rahvas kogunenud kirikusse. Äkki tõusis
üks vigane m;ees, kes kirikusse tuli karku
dega, maast üles ja hakkas kõndima täiesti
veatult Üks ema tõi kirikusse oma pi
meda poisi, kes äkki hakkas jälle nägema.
Sündmust nägi pealt suur rahvahulk.

PARIIS (Reuter) — Poliitilistes
ringkondades on äratanud suult
tähelepanu endise ÜSA Parilsi-saa-
diku Bullltti jõudmine Prantsus
maale, et siin arutada võimalusi
ameerika abi andmiseks nüüd, kus
»kommunistid on lahkunud valitsu
sest”.

Kommunistide seletuse järele on
William Bullitt teatav poolametlik
emisšar Trumani ja de GaulICi va
hel.
Sotsialistid Ramadier valitsuses ar

vavad,' et valitsemine ilma kommunis
tideta osutub vaid siis edukaks, kui
suudetakse suurlinnade toitlustamist
kiiresti parandada.

Brasiilia keeks
ära kompartei

RIO DE JANEIRO (Reuter) — Bra
siilia riigikohus otsustas kolme hääle
ga kahe vastu ära keelata kommunist
liku partei tegevuse Brasiilias. Teata
vasti oli viimastel valimistel kommu
nistidel suur menu, eriti aga Rio de
Janeiro linnavolikogu valimiste].

Kohtuhoone ümber seisid paljasta
tud tääkidega sõdurid selle tähtsa ot
suse tegemise ajal. Tänavad olid aga
peagu inimtühjad — paistis nagu
oleks rahvas eelistanud hoiduda maja
desse.

(Brasiilia riigikohus hakkas asja kä
sitama kahe nädala eest, kui valitsus
avalikult seletas, et kommunistlik par
tei,. mis allés kahe aasta eest sai te-
gutsemisöigusi, ei ole põrmugi demo
kraatlik organisatsioon.

rahvuskogusPRANTSUSE VALITSUSE KOMMUNISTLIKUD. MINISTRID,
andsid oma hääled valitsuse vastu, sunniti lahkuma Ramadier valitsusest Sellega
ühenduses külastasid kommunistlikud ministrid Maurice Tkoress ja Charles Tülon
president Awr%oH, andes üle oma empitsatid, Pildil näeme neid lahkumas Champs Ely-

see presidendipaleest

PM-Kuhu jääb Trumani
hastus"?

WASHINGTON — (UP). USA pea
linnas hakatakse huvi tundma, miks
president Trumani kava riigiametnike
löjalitéedi uurimises pole senini veel
ellu viidud. Vaatamata, et plaan esita
ti juba kuus nädalat tagasi, ei ole
senini ühtki ametlikku teadet ilmu
nud, et mõni kommunist, fashist vöi
muu ”ühiskonnaJe kahjulik” isik' oleks
riigiteenistusest kõrvaldatud.

Inglise väetéenistuskohus-*
lased väljaõppele Saksasse
LONDON (St.-T.) — Inglise alamkojas arutati sõjaväeteenistus-

kohustuse seadust, kusjuures mee leotu kuumaks küttis ChurehUl oma
ägeda kriitikaga kaitseminister Alexandri ja valitsuse vastu. ChurehUl
seletas, et opositsioon hääletab valitsuse esialgse ettepaneku poolt,
mille järele sõjaväeteenistuse kohustus kestaks 18 kuud, kuid lubas
toetada ka valitsuse poolt hiljem redutseeritud 12-kuulist ettepanekut,
kui eelmine ettepanek parlamendis läbi ei lähe.

Teateid nõuko
gude Eestist

* AMETMEHI KODUMAALT: Ed. Tiivas
— Järvakandi teemeister. Padrik — Rapla
keskkooli direktor. R. Meijel —. kompartei
Hiarjumaa komitee sekr.. Bogomolenko —
Kalurlüdu mass. — org. osak. juhat. F,
Sagen — Kalurliidu juhat. as. V. Kivi —.
Haapsalu kalaostupunkti juhataja. Albert
Saluneeme —- Neeme kalur, ühistu esimees
J. Tuur — Neeme kalaostupunkti juhat.
Ä. Koppel Torgu kai. ühistu es. Ed.
Sepp — Torgu kalaostup. juh. H. Tasa —
Lõuna Võrtsjärve ostup. juh. D. Lipertov
— Varuja kai. üh. es. G. Budarov — Varu
ja ostup. juhat. August Koger — Föhja-
Vortsjärve kalur üh. esimees tagantatud,
asemele tuli K. Vahesaar punaarmeest).
■* Paar päeva peale president Trumani kõ
net anti Tallinna raadio kaudu teade, et
Jaan Tompi nimelises klubis korraldatakse
kiiresti parteiägitaatorite kokkutulek. See
esimene kokkutulek üteldi olevat venekeel
ne. Pärast seda esimest pidi aga kõigis
linnarajoonides ja maakondades peetama
eestikeelseid agitaatorite instrueerimise
kokkutulekuid.

•¥■ Taühmas töötab 32 kooli, neist, üks
algkool, li mittetäielikku ja 17 täielikku
keskkooli, kokku 509 klassikomplektiga.
Õpilasi on 17.109. Tallinna polütehnilise
instituudi õpilaste arv on 600,

Käsitö&ö- ja emettevoted on likvideeri
tud ja néist moodustatud 88 artelli. Möö
dunud aastal on juurde loodud 39 artelli
järeljäänust 93st eraettevõttest.

* ,.KANGE NAINE" KOERUS. — Väin
järve valla Koeru rahvamaja juhataja Al
ma Graueso. kirjutab ajalehes: ..Kodanliku
Eesti tegelased armastasid suu täis võtta
oma kultuurist Olen kehviku perekonnast
ja tean väga hästi, milline oli see kultuur.
Rahvamaja töötas, selle Juurde asutati
mitmesuguseid ringisi", kirjutab sõnasõ
nalt see „kange naine" ja lisab: ,,01i näi
teks naistering. Seal käisid ümbruskonna
jõukamad perenaised ja tütred aega viit-

J, oma riietega edvistamas.” Alma
Grauen. cm kangesti vihane, et seal Õpe
tati söogikeetmist ja kirjutab: ,,Seal kor
raldati kalli raha eest kursusi roogade
keetmiseks, mille nime®kohapeal keegi õi
gesti välja ütelda ei saänudki. Nüüd olen
mina rahvamaja Juhatajaks ja nüüd on
see saanud alles Ümbruskonna keskuseks."
Ja kes teisiti julgeks arvata, siis lisatakse
targu juurde: ,,Mul oli neli venda punaar
mee ridades. Varemalt ma ise töötasin
turbarabas.”

* SURMATEATEID KODUMAALT: Ko
dumaal on surnud Eduard Mihkil poeg Gil
de,mann ja maetud Vigala kalmistule. Ta
oli sündinud 25, juunil 1853. aastal. Leina
vad lapsed perekondadega.

Veel <m surnud Emma-Helene Jaani t.
Aigro, kes sündinud 7. märtsil 1895. aastal.
Teda leinavad tütar, öde ja omaksed.

Veebruarikuus suri Marie Hiie väi ja. Te-
õta jäid leinama lapsed ja isa. Sündinud oli
ta 24. mail 1889. aastal,

-k Nagu siia saabunud andmed jutustavad,
toimus N. Liidus korrespondents laske-
võistlus, millest võtsid osa ka eesti lasku
rid. Eesti on .võtnud võistlusest osa 300
meeskonnaga, kokku 3.000 laskuriga ja
tulnud üldkokkuvõttes esimesele kohale.
Meeskondades esinenud võistleja ist cm ol
nud 80 prclšenti kooliõpilased.

Kaitseminister Alexander püüdis
opositsiooni tsüüniliste naerulaginate
saatel seletada, miks valitsus kaks
päeva päräst oma 18-kuuse ettepaneku
tegemist äkki esitas uue, 12-kuuse
ettepaneku.

Churchill rõhutas, et valitsuse ta
ganemise tegelikuks põhjuseks oa
asjaolu, et tööerakonna oma parla
mendiliigetest ähvardasid 7G~4?0 hääle
tada valitsuse vastu. ”Ma pole oma
parlamendis olemise ajal varem ku
nagi näinud sellist roomamist ja vastu
tustunde puudust riigi vastu ja võime
tust jääda oma printsiipide juurde”,
kritiseeris Churchill teravalt valitsuse

täispööret seisukohtades. "Midagi
muud pole rohkem nõrgendanud usal
dust praeguse administratsiooni vastu
kui see kergemeelne viis, kuidas valit
sus reageerib oma 'saba’ Survele”.

Valitsuse esialgne ettepanek, et sõja
väeteenistus oleks 18 kuu pikkune,
lükati tagasi 311 häälega 163 vastu.
Seepeale võeti :368 häälega 17 vastuseis, i riitikuna, ja mön:
misel vastu yalitsuse muudatusette
panek ja sellega jääb Inglismaa väe-
teenistuse pikkuseks 12 kuud. Kaitse
minister seletas, et edaspidi saab suu
rel hulgal söjavaeteenistuskohuslasi
väljaõppele saadetud Saksamaa oku
patsiooniarmeesse.

Millest juttu
j Mõni sõna minevikust
j Vanem kirjamees on arhiivtöölise-
ina-”tolmuimejana” lehitsenud Stock
holmi teatri koltunud pabereid ja
Jmärkinud neist viimases ”Kodu Tees”
jmõndagi lõbusat ja huvitavat üles, nii
jäika maailmakuulsast lauljatarist Adeli-
na Pattist. Seejuures leidub lause:
|”Mäletavasti meie kadunud K. A. Her-
.ifriann oma kunagises ”Laulu, ja
jjnuusikalehes” ei väsinud ega tüdine-
!*iud kiitmast Pattit — keda ta kunagi
‘ Ise ei olnud näinud . . Vanem kir-
Ijjamees teeb siin vanale Hermannile
Jülekohut. Nii K. A. Hermann, kui ka
paljud teised Adelina Pätti kaasaegsed
icestlased on seda haruldast ööbikut
Spma ihusilmaga näinud ja kõrvaga
fcuulnud ja teena ainulaadsest ja kor
dumata kunstist liigutatud ja vaimus
tatud olnud. Eest Adeiina Pätti on
laulnud omal ajfel ka — Tartus. Aga
|ubatagu jutuvada sel puhul Tartu
|nineviku mõnest ununenud loost.
( Vanal Tartul olid. suured kultuuri
traditsioonid ja oma ülikooli tõttu ta
Ci olnud kuulus üksnes tsaristlikus
Venes, -vaid ka muus maailmas; Tartu
«sus tookord Lääne-Euroopast Vene
Impeeriumi hiilgavasse pealinna Peter
buri kulgeva! teel ja paljud kuulsused
d|ma reisidel tegid peatuse ka Emajõe
linnas. Pealegi ei olnud siis veel Balti
r^udtes lõplikult välja ehitatud ja osa
teekonda Riiast Tartu tuli teha post-;
hpbuseil. Tartus kulus puhkus mar-
jäks ära ja elu ise ka ei olnud kiire
ei;a kärsik. Nii sattus ka maailma;
kuulsaid muusikakunstnikke - Tartu
konsterteerima, kas nad olid siis teél
Riiast Peterburi, vöi vastupid Peter
burist Riiga ja edasi välismaale. Nii
Tartu kui ka Riia elasid tollal kõige
rfluu kõrval Intensiivset kunstielu ja
muusika-kultuur ja -harrastus olid
neis Baltimaade tookordseis peakeskuf
sis eriti kõrged. On ju Richard Vag|
ner oma nooruse põlves olnud RiiaS
mõnda aega ooperi dirigendiks. ~
tus elas ja töötas prof. Oet
oli omale nime teinud ka ’fe|Risikak|

kuiÄj®oli huvil

Stalini eriline huvi Ameerika
kriisiküsim uste vastu •

MOSKVA (AB.) — Stalin küsis oma kõnelusel Ameerika vabariik
liku presidendikandidaadi Stasseniga viimaselt otsekoheselt, kas ta
usub USA majanduskriisi tekkimisse. Jutuajamine on nüüd avaldatud
tervikuna, kusjuures vene poolel konstateeritakse, et ”ameerika ajakir
janduses leidus terve* rida sihilikke moonutusi tekstis”.

tatud, mida
tundja temaiätj

On teada,
esines
kontsa
Ülikooli
siis fihti
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Omaåpgne

ne muusika-

Stassen on sellele küsimusele vasta
nud, et ta ei usu suurema majandus
kriisi tekkimise võimalustesse Amee
rikas ning et Ameerika valitsusel on
käepärast vajalikud abinõud olukorras
reguleerimiseks. iStalin konstateeris
seejuures, et valitsusel peab olema
suurel määral kindlat hoiakut, kui, ta
suudab garanteerida rahulikku aren
gut majanduselus. Stalin toonitas, et.
USA praegne situatsioon on hea tingi
tuna geograafilisest asendist. Sinna
lisandub, S Ameerika on vabanenud
suurmaaomanike võimutsemisest ning
et suuremad konkurendid Saksamaa
ja Jaapan oh võidetud — mis annab,
suuri võimalusi ekspordi suurendami
seks kuni 20 protsendi võrra. Stalin
küsis, mida Stassen selle kohta arvab.

Stassen vastas, et tema arvates
areng ei ole täiesti Soodne ja kui USA
suurendab oma eksporti 15 protsendi
võrra, siis on tal hästi läinud.

Stalin ütles seepeale, et Ameerika

ajakirjanduse järele annab juba tunda
majanduskriis. Stassen vastas, et seda
on ka varemini teatatud, kuid kontrol
limisel alati, osutunud valelikeks. De
pressioni vältimiseks tuleb majandu
selu reguleerida.

Kas aga ärimehed on nõus laskma
reguleerida ennast? päris Stalin) Stas
sen arvas, et see oleks küll võimalik.

Euroopa majandusolukorra kohta
ütles Stalin, et seal on majanduslik
olukord väga halb ja ainult kahes rii
gis — Shveitsis ja Tshehhoslovakkias
on olukorras head. Ta avaldas imes
tust, et Inglismaal on söe puudus. Ole
vat ka väga halb, et majanduslik elu
Jaapanis ja Saksamaal on sõjaväelaste
juhtida.

Kogu kõneluse kestel nimetas Stalin
ainult Roosevelti ja admiral Nimitzi
nimesid. Tä tähendas, et teda enne
sõda huvitas kõige enam majandus,
kuid sõda sundis teda ka sõjalisele)
alale.

Vene uued nõudmi
sed Ungarile

LONDON (Reuter) — Vene va
litsus on Ungarile esitanud nõud
mise kokku 200 miljoni dollari
väärtuses üle süjakahjutasukohus-
taste, seletatakse hästiinformeeri
tud ringkondadest. Relvaderahu-
ja rahulepingu järele peab Ungari
maksma N, Liidule 200 miljonit
dollarit sõjakahjutasu kuue aasta
jooksul. Hiljem pikendati seda ter
minit kaheksale aastale.
Praegu käimasolevatel Vene-Ungari

läbirääkimistel on venelased esitanud
kolme liiki nõudmisi: 1) Venemaa nõu
ab kõigi saksa varanduste üleandmist,
mis asuvad Ungaris, milleks ta ön õi
gustatud rahulepingu ja Potsdami
kokkuleppe järgi. Nende varanduste
väärtus ulatuvat 100 miljonini, moo
dustades sellega poole Ungari 200-mil-
jonilisest söjakontributsioonist. 2) Ve
nemaa nõuab, et Ungari temale välja
maksab kõik oma võlad Saksamaale,
mis eksisteerisid sõja lõpul. 3) Vene
maa nõuab, et Ungari peab tagasi
maksma Venemaale a) ajutisele Unga
ri valitsusele antud avansi Ungari oma
valuutas ning b) vene abi Ungarile ar
mee relvastamisel ja varustamisel.

Eestirootsi rahvakultuuri
uurimiseks on Gus[tav Adolfi nimeline
akadeemia palunud valitsuselt 30.000
krooni suurust summat.

Põhjenduses üteldakse, et uurimust
ei saa olukorra tõttu enam edasi lü
kata. Eestirootslased on praegu kiirel
lülitamisel rootsi rahvastiku ühiskon
da ning tööndusellu. Nende traditsioo
nid ja keel, on hääbumas-uues miljöös.
Akadeemia juhib tähelepanu, et keegi
ei suuda asendada eestirootslaste rah-
vusgul j :r i uurimistöö juhatajat Niis
Tibn-gr, sellel alal, kuna viimasel

Tähtsat lühidalt
HULERI-PLAKAIEID oli neil päevil;

üles kleebitud, Müncheni südalinna. Pla*
katltel ülistati Hltlerit kui Ideaalset rahva,
juhti ja teatati, et Saksamaal on asuta-!
lad uus juudivastane erakond. . Plakatid;
olid kohal mitu tundi, enne kui politseid;
alarmeerib, ..

KARTÜIALEHTEDEST TUBAKA val
mistamise meetodi on leiutanud saksa
teadlane, dr, Otto Brendel. Tema meetodi
järele impregneeritakse seemnekartulid tu-
bakaekstraktiga, miile tõttu ka, kartuli le
hed omavad tubaka maitse. Brendeli mee
todit saab ka teistes kombinatsioonides ka
sutada. Kui näiteks kohviekstraktiga im-
pregneerida nisu, sii3 kasvab nisu kohvi

maitseline. ’>
+

BATA, TSHEHHI SAAPAKUKINGAS,
on mõistetud Prahas seljataga 15 aastaks
vanglasse ning varanduste konfiskeerimi
sele ”ebarahvusliku” käitumise pärast oku
patsiooni ajal. Bata ise on Brasiilia koda
nik ja elab Braasiilias. Ta kavatsevat
seal asutada uut kogu maailma haaravat
jalanõude kontserni,

■*"
SAKSA KUULAMISÄPARAATE on

Taani haablitöäöliste poolt leitud me
rekaabli tööde] Põhjameres. Kaabli-
laev C. E. Karup tõmbas neil päevil
välja ühe sellise poolkera taolise raud-
konštruktsioöhi, mis kaablite kaudu
oli aparaat ühendatud maaga. Nende
kuuiamisaparaatide kaudu said saks
lased iga läheneva laeva liikumist täp
selt teada. Sakslased olevat Skager-
rakis üksi lasknud merre 300 sellist
kuulamisaparaati, ;

12 INGLAST, KES ON ABIELUS
VENELANNADEGA, saatsid esimese
mai puhul Stalinile telegrammi, palu
des viimast teha oma kuulsast abielu-
keeluseadusest erandit ja lubada nen
de naistel lahkuda N. Liidust ja asuda
oma meeste juurde Inglismaale, j

sel teekonnal
AdfeMa Pätti. Tema

tous Jüiikooli 'aülasaalä^
ioone suurt saäli ftasutafl

■nt^ertide ja muude ettej:
iks? Siin on mänginud k|i
oiuldajate kuningas, heli*

võlur 'gjarasate. Bürgermusse oli too*
kord juba olemas ja ka selle avar saal
oli neil aegadel kunstiöhtute teenistu

ses. ■ ■
Tartu muusikaajalugu võib loetleda

yeel teisi suurusi, keda ta on näinud;
kuulnud ja imetlenud. Ka hoopis hili
semail aastail omas Tartu endist kül
getõmbejõudu. Siis oli juba kerkinud
"Vanemuine” ja kõik Tartu tulnud
kuulsused esinesid eesti teatrimaja
saalis. Seal on mänginud prof. Auer,
praeguste ^viiuldajate tippude õpetaja,
on oma virtuositeeti esitanud Huber-
iman ja tantsinud surematu Fokin
See oli juba revolutsiooni eelõhtul, va
na Venemaa kokkuvarisemise eel. J;
need on ainult mõned väljanopitud ni
med.

Aga1 ühe loo jutustame veel. See olfi
läinud sajandi lõpul. Tartus oli välja
kuulutatud Alma Fohströmi kontsert.
Alma Fohströmil, soome lauljatarina
siis juba rahvusvahelise kuulsuse võit
nud, oli selja taga loorberitega kaetud;
tee läbi Euroopa, Põhja- ja Löuna-i
Ameerika. Tema ilus koloratur-sop-:
ran, millele seltsis laujatari kaunis
välimus, oli tast teinud, jumaldatud
kontsert- ja ooperi tähe. Ta oli abie
lus balti aadliku von Rodega, Neli
teist aastat (1890—1904) kunstnik oli
Moskva kojaooperi primadonnaks.
Alma Fohströmi Tartu ilmudes oli seal
tollal sündimas teadlik eesti haritlas
kõnd. Dr. Oskar Kallas oli veel üliõpi
lane ja tema eestvõttel eesti tudengite
saatkond ilmus enne kontserti laulja
tari juure, paludes teda võtta oma

Eesti laskuritel hea nimi
Viimasel ajal on Rootsi ajakirjan

duses mitmel puhul juttu olnud eesti
laskuritest, kes omal ajal kuulusid
maailma parimate hulka ja korduvalt
tulid maailmamesitrivöistlustel. Sama
kuulus kui eesti laskurid, oli ka Arse
nali poolt valmistatud eesti täpsus-
püss, mida praegugi loetakse veel
maaäma parimaks võistiuspüssiks ja
mida tarvitavad mõnedki Rootsi meis-
terkütid.

Rootsi meistervöisttuste eelvõistluse
raames võttis väljaspool võistlust väi-
kelaliibrl-püssi võistlustest osa ka en
dine akadeemiline maailmameister
eestlane O. Lellep, kes täiesti treenl-
matuna tuli paljukirjutanud rootslaste
hulgas üheksandaks 386 silmaga. O,
Lellep on varem väikekaiiibripüssist
lamades lasknud 40 lasuga maksimaal
se summa— 400 silma.

VÄSTERÅS
Emadepäeva pühitsemine toimub Vätete-

råsia pühapäeval 11. mall, kirikusaalis Sto.
ragatan 42, algusega kl. 14.30. Kõneleb õp.
Koolmeister. Päeva kava eest hoolitsevad
noored.,

NORRKÖPING
PUhöpäeval, Xl. mail kell 12 toimb

töölisteatris. Emadepäeva aktus koos kooli-
psoga. Kavas kõne-koolinõunik mag. H,
Rajamaalt ja öpilasettekandeid. Kava tei
ses osas tuleb kordamisele Erik Teemanti,
muusikaline, näidend. i.Soontagana näidus”
laulu .ja -tantsuga. Pääsmed saadaval ko
hapeal kr. 0.73—2.50.

SPORDIRINGI KEVADPIDU. Pühapäe
val, 11. mail kell 17 toimub ERS-i spordi-;
ringi korraldusel sisehooaja, lõpp-demons
tratsioonina' suur spordipidu, kus esinevad
^vöimlemis- ja rahvatantsurühmad ning
üksiksportiased. Pääsmed saadaval vöim-
lemisrühma liikmeilt ja Nermani raamatu

kauplusest. - .
LtURIKAöHTUL, mille korraldab ERS

kultuurring laupäeval,.; R, mail kell 19
Matteuse kooli aulas esineb kõnega kirjan,
dustegelane Bernard Kangro. Eesti .lüüri
kat dektameerivad A. Teder. L. Muda, E.
Leppoja j. t.

JÖNKÖPING»
on 16. mail Eesti Pagulasteatel etendus —
Agapetuse "Patuoinas", . Põiketa; -Pargi
teatrimajas, algusega kett -19;00,f Pääsmed
saadaval hr Raunikul ja Parisvä! Jönkü-
■piBigts. ja hr. Sootial Huskvaranas.

Jönköping: Eesti Seltsi juhatus, palub*
enesele teatada, kes soovib liikmeist ’ oss
võtta väljasõidust IA-äne-Rootsi eestlaste
suvepäevale' Hindäses, või Kbsk-Roatsi
suvepitvale NorrkSpmgls.;. 1

FRANZ SCHUBERT —
HELIS JA KÕNES

Pühapäeval. 1B. mail toimub Uppsala
Eesti Seltsi korraldusel algusega k*e]] j.8
Folkets Hus’i ruumes saal A muusikaline
ohtu, millisel pianist Harry Kiisk Stock
holmist esineb ettekandega teemil: ,,Franz
Schubert — helis ja kõnes”.

Esitamisele tuleb nimetatud helilooja
elu ja looming ühes muusikaliste näidete
ga klaveri] ja heliplaatidel. Sissepääs tasu
ta. KÖik Uppsala eestlased on teretulnud,

KUMLA JA ÖREBRO LAPSED
SUVEKODUDESSE

Kumla EESTI ABI juhatus on algata
nud lastekaitse küsimusi ja kaalunud vöi-
Lap«evanemad Kumlas pooldavad algatust
väga, nõnda et Kumlaet saadakse saata
suvikodusse umbes 20 last, neist 6 eel
kooliealist.

Kumla läheduses asuvad Örebro eestla
sed: pooldavad samuti suvikodu asutamist
ning kavatsevad saata suvikodusse umbeä
10 last.

ALINGSÅSI EESTI ABI KOGUS
3000 KROONI

Eesti laste abistamise aktsiooni puhul
kogus Almgsåsi EESTI ABI 296D krooni
väärtuses atmetusi,: mis saadeti toitainete,
na ja riietena edasi Saksamaale. Aktsiooni
aitasid energiliselt teostada kohalikud
.skaudid ja eesti täienduskooli õpilased
Ailngsåsi EESTI. AHI juhatusse kuuluvad
J. Käsper, A. Aro ja G. Lahesaar.

ESKILSTUNAS ANNETATI
ÜLE 2000 KROONI

Eskilstuna EESTI ABI on valmistanud
aruande, miila kohaselt aktsiooniga koguti
annetusi 2814 krooni väärtuses. Selelat ko
guti raha 1200 krooni eest Vastavaile va-

^ JU“A,r'. vcua vvtui uiim derlaagritele saadeti toitaineid ja riideid,
programmi ka ühe eesti laulu. Alma [Eskilstuna EESTI ABI juhatusse kuuluvad
Fohström nõustus kohe. Kontsert toi
mus ülikooli aulas, publiku moodustas;
peamiselt kohalik balti — saksa selts
kond. Kui äkki kõlas eesti, laul, pea
legi eestikeelsete sõnadega ■— "Miks
sa nutad lillekene”;—, mida kavalehel
ei olnud märgitud,; oli-hämmastus ül
dine. See oli midagi seni kuulmatut
ja kujutlematut, peagu skandaal. Sak
sa publik hakkas saalist lahkuma,
Oskar Kallase koondatud eesti üliõpi
lased valmistasid aga lauljatarile tor
mise ovatsiooni ja tänasid teda lillede
ga. Kui kunstnik ülikooli peahoonest
väljus, et oma hotelli sõita,, korralda
sid eesti tudengid uue manifestatsioo
ni: hobune rakendati sõiduki eest
lahti ja noored eesti patrioodid Ise sõi
dutasid lauljatari tema võõrastemai ja.
Vanast valitsesid sellised rüütellikud
kombed. Eesti üliõpilaste rahvuslikust
meeleavaldusest kõneldi aga Tartus
aveel kaua. Vanemas eas mõõdetud ja
jkaalutud doktor, ei teadnud noorus
«arvatagi, kui tuline ja temperamendi*

J. Ojasaun, R. Rei jo E. Näiib.

pCÄSIPALL ESKILSTUNAS
Pühapäeval, 4. mall toimus Eskilstuna

■TeTmiahalUs vörkpaUivöistlus Norrköpingi
;ERS ja Eskilstuna NMKtf nais- ja mees-

konõade vahel. ”
^Naiskondade vahelise keskpärase taso-

jTAifiti võistlus lõppes Eskilstuna naiste tee-
Jiitud ja kindla võiduga 2:0 (15:9, 15:11).

Meeskondade vahelise heatasemelise
jnängu võitis napilt Norrköpingi ERS mees
kond tagajärjega 3:1 (9:15, 16:14, 15-11).
«Sellegi ebaõnnestus seekord eskiktuha-
jastel revanshi saamine varasema kaotuse
kest samalt meeskonnalt.

KÕNEKOOSOLEKUD ALINGSASIS
Teisipäeva], 13. mai] kel] 19.00 kõneleb

Ahngsåai Folkets Husi väikeses (C) 'saa
lis kirjanik ja naistegelane pr. Helmi Mäe
lt) teema! „Meie kandejõud olemasolu võit
luses. Neljapäeval, 15. mail kell 11 kõneleb
IPolkets. Husi suures; saalis Eesti Komitee -'
esimees T. Grünthai.

ÉAIKO'aldab pühap. 11. mail s. a- kell 16.30
agu suures saalis Snickerbacken 4

[MADEPÅEVA AKTUSE — KINOETEN-
•USE. Kavas: 1) '{‘ervitua Eesti emale,.

fcas võis Oskar Kallas olla üliõpilasabi* Deklamatsioone gaididelt. 3) Laule emai■ ** Ulft — Hftlmi Tfottam 41 T.tun*nA. £*rnnii»a»' 9»r_

suured teadmised eestirootslaste mur-
rmkuis ning lähedased sjifened selle

on‘l rahvusgrupiga, :

Helmi Betlem. 4) Lapsed igavese ju.
, .. i fme piirilt. Film Laura Fitinghofferi maail-

Alma Fohstrom tull Ioppaastail fa-Jmakuulsa romaani järele. Peaosla: Rag-
pasi oma sünnilinna Helsingi, esines
Jbtna 70 aasta sünnipäeval koguni
peontserdiga ja oli veel Soome iseseis-
ivuso jäevil muusikapedagoogina tegev.
*Tema öde Elina oli samuti kuufus
lauljatar ja vend Ossian tuntud tshel-
]ish^a._.^irigent.

KUMLA
Taevaminemise pühal 15- matt kell 14;00
Kumla kipkus jumalateenistus. Lauluraa
matud. öp. R. Koolmeister.

MALMÖS
Fosie uues kirikus Taevaminemispühal 15.
mail kell 11 hommikul liturgiline jumala-
teenistuä- annilalauaga. Teenib ja jutlu
stab külalisena praost E. Lepik, Laulu-
lekcd.

nar Faick, Hans Lindgren, Gunnar Sjö
berg jt.-

NORRKÖPIXOIS. pühap. 11. mall kell
16.00 kino ..Rialto" ruumes EMADEPÄE
VA KINOETENDUIS. Kavar 1) Alati või
tma. Erifilm skautideelust. 2) Lapsed iga.
vese lume piirilt.

STOCKHOLMI EESTI SELTSI KINO
Oma ruumide kinnioleku toitu on eten

duse erakordselt pühapäeval, II. maiP’^11
14.30 Stockholmi nooblimas kino ..TERAS-
SEENT" ruumides, Birger Jaring&tem 64
suure kahekordse eeskavaga. I), Ginger
Rogers ja Ray Milland ülilöbussa filmis
,tKadettflamman” 2) Paul Horb*ger. Hans
Mioser, Marte Harell, OMy Holzman suäara*
likus filmis „üks väike knhwk Viinis”.
Kassa avatud kell 13,30. Jirgnnne eten*
dus toimub jällegi omis ruumes, Medbor-- -
garhusetis.

Eeltööde: pühapäeval 18. mail avab
SJ2.S, Eestlastele kinod: Barasis, NorrkÖ-
pingis ja Göteborgis.


